

2019年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2018年10月31日

上場会社名 川崎設備工業株式会社
 コード番号 1777 URL <http://kawasaki-sk.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣江 勝志
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 黒井 光彦

TEL 052-221-7700

四半期報告書提出予定日 2018年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	9,463	18.5	474	31.4	487	30.4	318	50.3
2018年3月期第2四半期	11,610	24.1	691	91.6	700	90.1	641	148.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	26.64	
2018年3月期第2四半期	53.60	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	15,936	7,422	46.6
2018年3月期	16,898	7,214	42.7

(参考)自己資本 2019年3月期第2四半期 7,422百万円 2018年3月期 7,214百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		0.00		10.00	10.00
2019年3月期		0.00			
2019年3月期(予想)				7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	5.2	1,140	18.4	1,150	17.9	750	35.0	62.69

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	12,000,000 株	2018年3月期	12,000,000 株
期末自己株式数	2019年3月期2Q	35,798 株	2018年3月期	35,793 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	11,964,206 株	2018年3月期2Q	11,965,462 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第2四半期累計期間におけるわが国経済は、米国に端を発する通商問題等への懸念があるものの、好調な企業収益を背景に雇用・所得環境は引き続き改善し、設備投資の増加が続くなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況のなかで、当社は、社会に貢献し夢のある会社の実現に向け、黒字安定経営の継続を目指し、受注目標の達成等の施策を推進してまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、受注高につきましては、一般ビル工事の増加により130億19百万円(前年同期比1.3%増)となりました。完成工事高につきましては、一般ビル工事、産業施設工事および電気工事がすべて減少したことにより94億63百万円(前年同期比18.5%減)となりました。損益面につきましては、完成工事高の減少により営業利益4億74百万円(前年同期比31.4%減)、経常利益4億87百万円(前年同期比30.4%減)、四半期純利益3億18百万円(前年同期比50.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間の資産合計は、前事業年度末に比べ9億61百万円減少し、159億36百万円となりました。主な減少理由は、現金預金および未成工事支出金等で増加があるものの、完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ11億69百万円減少し、85億14百万円となりました。主な減少理由は、支払手形および工事未払金等が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ2億8百万円増加し、74億22百万円となりました。主な増加理由は、四半期純利益の計上によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年4月27日の決算発表時に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,517,357	2,046,797
受取手形	328,925	198,593
電子記録債権	3,069,237	2,818,893
完成工事未収入金	7,007,868	5,320,952
未成工事支出金	295,557	811,296
その他	263,788	80,876
貸倒引当金	△111,400	△88,700
流動資産合計	12,371,334	11,188,709
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,543,724	1,705,423
土地	1,647,813	1,647,813
その他(純額)	111,463	134,447
有形固定資産合計	3,303,001	3,487,683
無形固定資産	297,213	321,273
投資その他の資産		
その他	954,589	966,575
貸倒引当金	△27,338	△27,338
投資その他の資産合計	927,250	939,236
固定資産合計	4,527,465	4,748,193
資産合計	16,898,800	15,936,903

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,448,359	821,899
電子記録債務	1,810,500	1,748,516
工事未払金	2,713,619	2,561,420
1年内返済予定の長期借入金	160,000	160,000
未払法人税等	207,209	192,605
未成工事受入金	415,804	520,467
賞与引当金	509,990	362,146
役員賞与引当金	23,767	-
完成工事補償引当金	33,818	33,713
工事損失引当金	227,655	126,949
その他	788,138	616,645
流動負債合計	8,338,860	7,144,365
固定負債		
長期借入金	180,000	180,000
退職給付引当金	997,544	993,776
その他	167,665	196,018
固定負債合計	1,345,210	1,369,795
負債合計	9,684,070	8,514,161
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,581,000	1,581,000
資本剰余金	395,250	395,250
利益剰余金	5,189,285	5,388,353
自己株式	△7,886	△7,888
株主資本合計	7,157,648	7,356,714
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	57,081	66,027
評価・換算差額等合計	57,081	66,027
純資産合計	7,214,729	7,422,742
負債純資産合計	16,898,800	15,936,903

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
完成工事高	11,610,070	9,463,735
完成工事原価	10,085,780	8,098,057
完成工事総利益	1,524,290	1,365,678
販売費及び一般管理費	832,595	891,069
営業利益	691,694	474,609
営業外収益		
受取配当金	2,518	2,961
不動産賃貸料	21,511	22,071
その他	897	2,851
営業外収益合計	24,927	27,884
営業外費用		
支払利息	1,398	1,142
不動産賃貸費用	11,440	9,324
その他	3,452	4,745
営業外費用合計	16,290	15,212
経常利益	700,331	487,280
特別損失		
事務所移転費用	3,154	-
特別損失合計	3,154	-
税引前四半期純利益	697,176	487,280
法人税等	55,774	168,570
四半期純利益	641,402	318,710

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。